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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá mimořádnou událostí, konkrétně výbuchem muničních

skladů v obci Vlachovice-Vrbětice a následnou reakcí obyvatelstva na ni. Popisuje základní

pojmy týkající se této události, příslušnou legislativu o skladování výbušnin, historii

výstavby muničního areálu ve Vrběticích, podobné výbuchy muničních skladů u nás

i v zahraničí, a nakonec podrobně samotnou mimořádnou událost. Reakce obyvatelstva

na tuto událost je pak zkoumána pomocí dotazníkového šetření, a to z hlediska míry

zabezpečení muničního skladu, informovanosti obyvatelstva o události, průběhu následné

evakuace, výše odškodnění a délky trvání likvidačních prací. Na základě získaných

a vyhodnocených údajů jsou pak v daných oblastech navržena možná zlepšení.

Klíčová slova: dotazníkové šetření, mimořádná událost, muniční sklady

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with an emergency event, specifically the explosion of

ammunition depots in the village Vlachovice-Vrbětice, and the subsequent reaction of the

population to it. It describes the basic terms related to this event, the relevant legislation on

the storage of explosives, the history of construction of the ammunition complex in Vrbětice,

similar explosions of ammunition depots in our country and abroad, and finally the event

itself in detail. The population’s response to this event is then examined using a questionnaire

survey, in terms of the security level of the ammunition depot, the population’s awareness

of the event, the course of the subsequent evacuation, the amount of compensation and the

duration of liquidation work. Based on the obtained and evaluated data, possible

improvements are proposed in the given areas.

Keywords: questionnaire survey, emergency event, ammunition depots
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ÚVOD

Problematikou skladování munice a výbušnin v České republice se zabývá řada právních

norem, na jejichž úpravy a zdokonalení se zaměřila pozornost především po výbuších

muničních skladů ve Vrběticích v roce 2014. V bývalém vojenském areálu se tu nacházelo

velké množství munice, kterou zde skladovaly soukromé firmy. Tyto však měly

pro obchodování s vojenskou municí a její skladováni patřičná povolení. Přestože

je na pravidla a způsoby skladování munice či výbušnin kladen velký důraz, nedá se výbuch

muničního skladu nikdy stoprocentně vyloučit. Již v minulosti jsme se mohli setkat

s případy, kdy k tomuto došlo na základě nesprávného zacházení s municí, nešťastnou

náhodou nebo kvůli různým útokům na podobné objekty. Právě proto jsou však tyto sklady

stavěné tak, aby v případě výbuchu nedocházelo k následným řetězovým explozím v daném

areálu.

Zajištění bezpečnosti je jednou ze základních a zároveň nejdůležitějších povinností státu,

jejíž narušení by mělo zásadní negativní vliv na jeho obyvatelstvo. Pokud se nejednalo

o nehodu, byla mimořádná událost, k níž došlo ve Zlínském kraji v obci Vlachovice-

Vrbětice, z hlediska narušení bezpečnosti unikátní. Dne 16. října 2014 zde došlo k výbuchu

jednoho z více než třiceti muničních skladů. O necelé dva měsíce později, přesněji

3. prosince 2014, došlo k dalšímu výbuchu muničního skladu, který byl od prvního

vybuchlého objektu vzdálený pouhý kilometr. Příčina těchto dvou výbuchů není doposud

známa, i když se objevila důvodná podezření, že za výbuchy muničních skladů byli

zodpovědní dva agenti ruské tajné zpravodajské služby. To však nebylo dosud potvrzeno

a vyšetřování celé události v současné době stále pokračuje.

Obyvatelé z dotčených obcí, v jejichž katastru se areál muničních skladů nachází, se až po

téměř šesti letech dočkali ukončení likvidačních a asanačních (obnovovací) prací. Občané

nejen těchto, ale také okolních obcí, zažívali v posledních letech kvůli zmiňované události

nelehké časy. Já sama z jedné z dotčených obcí pocházím, stále zde mám příbuzné a známé,

a právě proto jsem se v této práci zaměřila na výše uvedenou událost, respektive

na to, jak ovlivnila místní obyvatele.

Jedna z prvotních reakcí obyvatelstva na výbuch muničních skladů bylo sepsání petice

na odvoz veškeré munice z areálu. Cílem této práce je zjistit další reakce obyvatel

na výbuchy muničních skladů ve Vrběticích a to z hlediska míry zabezpečení areálu,

informovanosti o výbuších, spokojeností s průběhem evakuace, výší odškodnění, délky
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trvání likvidačních a obnovovacích pracích a prezentovaných závěrů vyšetřování. Za tímto

účelem bylo zpracováno dotazníkové šetření, kde měli respondenti možnost odpovídat

na otázky formou uzavřených i otevřených odpovědí. Získané odpovědi na jednotlivé otázky

a jejich vyhodnocení jsou prezentovány v praktické části práce. V závěrečné části práce

je pak uvedeno shrnutí nejzajímavějších poznatků v jednotlivých oblastech dotazování

a navržení případných zlepšení či doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Právních norem, které se věnují problematice skladování výbušnin a zbraní, podmínkám

pro jejich získávání, převoz a podmínkám pro jejich používání je celá řada.

Právní úpravu na úseku zbraní, střeliva, munice, nakládání s bezpečnostním materiálem

a další právní předpisy lze rozdělit do několika skupin:

• nakládání se střelnými zbraněmi, střelivem a municí,

• ověřování zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů,

• vývoz civilních zbraní do třetích zemí, zahraniční obchod s civilními a vojenskými

zbraněmi,

• nakládání s bezpečnostním materiálem,

• výbušniny a

• právní úprava pro projektování a provoz skladů pro munici. (Látr, 2018)

Nakládání se střelnými zbraněmi, střelivem a municí řeší:

• Zákon č. 119/2002 Sb. zákon o střelných zbraních a střelivu a o změně zákona

č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů

a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných

zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o zbraních).

„Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje nakládání

se zbraněmi a střelivem, podmínky pro provozování střelnic, nakládání s municí a provádění

pyrotechnického průzkumu.“ (Zákon č. 119/2002 Sb. zákon o střelných zbraních a střelivu)

Existuje i řada vyhlášek a nařízení vlády České republiky týkající se této problematiky.

Např.:

• Vyhláška č. 221/2017 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o zbraních,

• Vyhláška č. 369/2002 Sb., kterou se stanoví postup Českého úřadu pro zkoušení

zbraní a střeliva při zařazování typu zbraně nebo střeliva do kategorie,
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• Vyhláška č. 493/2002 Sb., o posuzování zdravotní způsobilosti k vydávání

nebo platnosti zbrojního průkazu a o obsahu lékárničky první pomoci provozovatele

střelnice,

• Nařízení vlády č. 217/2017 Sb., o požadavcích na zabezpečení zbraní, střeliva,

černého loveckého prachu, bezdýmného prachu a zápalek a muničním skladišti.

Zákony vztahující se k ověřování zbraní, střeliva a pyrotechnických prostředků jsou:

• Zákon č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických

předmětů a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon

o střelných zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb.,

o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

„Tento zákon upravuje práva a povinnosti výrobců, dovozců, vývozců, distributorů

a opravců střelných zbraní, doplňků zbraní a střeliva, jakož i držitelů průkazů zbraní

při jejich ověřování, výkon státní správy při ověřování střelných zbraní, doplňků zbraní

a střeliva, zajišťování úkolů plynoucích z mezinárodní smlouvy, kterou je Česká republika

vázána a kontrolní činnost s tím spojenou.“ (Zákon č. 156/2000 Sb. o ověřování střelných

zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů)

• Zákon č. 206/2015 Sb. o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a změně

některých zákonů.


[…]


JSDH Brumov JPO III 1x auto 6 hasičů

JSDH Bylnice JPO V 1x auto 5 hasičů

JSDH Vlachovice JPO V 1x auto 5 hasičů

JSDH Divnice JPO V 1x auto 6 hasičů

JSDH Bohuslavice

nad Vláří
JPO V 1x auto 5 hasičů

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1. Jaké je Vaše pohlaví?

muž

žena

2. Jaký je Váš věk?

méně než 18 let

18-25 let

26-35 let

36–45 let

46-55 let

56-65 let

66 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

středoškolské s výučním listem

středoškolské s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

4. Jaký je Váš status?

zaměstnanec

podnikatel/OSVČ

nezaměstnaný/á

mateřská dovolená

student

důchodce

5. Jaké je Vaše bydliště?

Vlachovice

Vrbětice

Haluzice

Lipová

Bohuslavice nad Vláří

Jiné bydliště:

6. Věděli jste o skladování munice ve Vrběticích než došlo k výbuchu?

ano

ne

7. Jak byste ohodnotili míru zabezpečení areálu muničních skladů, než došlo

k výbuchu?

výborně

chvalitebně

dobře

dostatečně

nedostatečně

nezajímal/a jsem se o to

8. Na kolik pravděpodobná Vám přišla možnost výbuchu muničních skladů? (havárie,

zneužití, teroristický útok, …)

vysoce pravděpodobná (76-100 %)

pravděpodobná (51-75 %)

nepravděpodobná (26-50 %)

vysoce nepravděpodobná (0–25 %)

9. Jak jste se dozvěděli o tom, že 16. 10. 2014 došlo k výbuchu muničního skladu?

(lze označit více odpovědí)

od rodiny

od přátel

z televize

z rozhlasu obce

slyšel/a i viděl/a jsem to na vlastní oči

jinak:

10. Cítili jste se ohroženi poté, co došlo k výbuchu?

ano

spíše ano

nevnímal/a jsem to

spíše ne

ne

11. Jaké zdroje Vám nejvíce přispěly k informovanosti o události a jejím následném

vyšetřování? (lze označit více odpovědí)

internet

televize

noviny

z obecních zdrojů (zpravodaj, rozhlas, …)

jiné zdroje:

12. Jak moc jste byli spokojeni s informovaností o průběhu vyšetřování výbuchů?

velmi spokojen/a

spíše spokojen/a

neutrální postoj

spíše nespokojen/a

velmi nespokojen/a

13. Cítili jste po výbuších osobní potřebu evakuace?

určitě ano

spíše ano

bylo mi to jedno

spíše ne

určitě ne

14. Víte, jak postupovat při nařízené evakuaci? (zásady pro opuštění domu, obsah

evakuačního zavazadla, evakuace zvířat, …)

ano, vím přesně, jak se při evakuaci zachovat

zhruba tuším, jak se zachovat

ne, vůbec nevím, jak postupovat

15. Pokud patříte mezi evakuované občany, jak jste se evakuovali?

byl/a jsem evakuován/a pomocí integrovaného záchranného systému (policie,

hasiči, …)

evakuoval/a jsem se po vlastní ose

neevakuoval/a jsem se, zůstal/a jsem doma

16. Byli jste spokojeni s průběhem evakuace?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

17. Dotkly se Vás výbuchy muničních skladů osobně?

ne

osobní újma

újma na majetku

újma na zvířatech

jiné:

18. Budete od ledna roku 2022 žádat o odškodnění?

určitě ano

ještě nevím

ne, nebudu žádat

ne, nemám nárok na odškodnění

19. Jak jste spokojeni s výší odškodného, kterou schválila vláda ČR?

(700 mil. Kč, z toho 350 mil. pro občany a 350 mil. pro obce/kraje)

výše odškodného by měla být vyšší

výši odškodného považuji za adekvátní

výše odškodného by postačovala i nižší

20. Jste spokojeni s celkovým přístupem státu k otázce odškodnění?

určitě ano

spíše ano

nevím, nemám dostatečné informace

spíše ne

určitě ne, důvod:

21. Jak často jste byli informováni o průběhu likvidačních prací a omezeních platících

v zasažené oblasti? (odpovídají pouze obyvatelé z dotčených obcí)

pravidelně

občas

zřídka

vůbec

22. Jakým způsobem Vám byly předávány informace o postupu likvidačních prací a

aktuálně platných omezení v zasažené oblasti? (odpovídají pouze obyvatelé z dotčených

obcí)

internet

televize

noviny

obecní zdroje (zpravodaj, rozhlas, …)

jiné:

23. Jak jste spokojeni s předáváním informací o postupu likvidačních prací a aktuálně

platných omezení? (odpovídají pouze obyvatelé z dotčených obcí)

velmi spokojen/a

spíše spokojen/a

neutrální postoj

spíše nespokojen/a

velmi nespokojen/a

24. Byla podle Vás adekvátní délka trvání likvidačních a asanačních (obnovovacích)

prací, které trvaly téměř 6 let?

ano, důkladnost byla na místě

ne, z důvodu dlouhého omezení pohybu na soukromém pozemku

ne, z důvodu dlouhého dopravního omezení

ne, z důvodu velké finanční nákladnosti

ne, z jiného důvodu:

25. Jste pro obnovení provozu muničních skladů?

ano

ano, ale s lepším zabezpečením

je mi to jedno

ne

26. Jaký je Váš pohled na prezentované závěry vyšetřování, že do výbuchů muničních

skladů byli zapleteni dva ruští agenti GRU?

(zakroužkujte, 1 – velmi nepravděpodobné; 5 – velmi pravděpodobné)

1 2 3 4 5