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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,03)

Předložená bakalářská práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu. Studentka si téma své

bakalářské práce zvolila sama. Měla aktivní přístup.

Cíle práce a metody jsou definovány v úvodu práce a následně naplněny v jednotlivých

kapitolách praktické části bakalářské práce. Teoretická část práce se věnuje problematice

muničních skladů a uvádí i příklady dalších mimořádných událostí v jiných muničních

skladech. Velmi kladně hodnotím realizaci dotazníků jak v elektronické, tak papírové podobě

a jejich následné vyhodnocení. Návrhy a hodnocení jsou uvedeny pod vyhodnocením

jednotlivých otázek z dotazníku a následně jsou rovněž uvedeny v kapitole Dizkuze.

Výstavba textu je logická a posloupnost jednotlivých kapitol rovněž. Jazyková úroveň je na

velmi dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…